
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  63Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 25, DE 27 DE JANEIRO DE 2022
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foi designada pelo Decreto 
Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no DOE-PA-
RÁ no 34.783 de 02 de Dezembro de 2021, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar a Servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza– Ma-
trícula Nº 54190931/ 1 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 403/2021 – DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: A Aquisição de Sensores de Oximetria multiparamétricos, para 
uso em monitores multiparamétricos, Modelo Infity Delta e Vista, Marca 
DRAGER para atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 05/01/2022 e término em 08/07/2022.
PROCESSO Nº 2021/933534.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 754668

CONTRATO
.

Contrato N° 20/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de engenharia clínica, constituído de assessoria, treinamento de usuários, 
manutenção detectiva, preventiva, corretiva, preditiva e calibração de 
equipamentos médico-hospitalares e rede de gases para garantir a ope-
racionalidade e qualidade dos serviços, incluindo gerenciamento e forne-
cimento de peças, acessórios e insumos para todo o parque tecnológico 
conforme descrito no anexo A, no período de 12 (doze) meses no imó-
vel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
Valor Total: R$1.868.384,71 (Hum milhão, oitocentos e sessenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 96/2021
Data Assinatura: 28/01/2022
Vigência: Início em 28/01/2022 e término em 27/01/2023.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0261
CONTRATADO: GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
Avenida Santa Maria, 42 - Camarão - São Gonçalo - RJ - CEP: 24.436-800
Belo Horizonte/MG
CEP: 24.436-800
TELEFONE: (21)3989-1503 / 96431-5255 / 967498776
E-MAIL: globalmed@globalmedrio.com.br
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba

Protocolo: 754456
Contrato: 374/2021
VALOR: R$ R$241.501,68 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, QUINHEN-
TOS E UM REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS MÉDI-
COS HOSPITALARES DA MARCA: DRAGER, ALOCADOS NOS SETORES: 
HEMODINÂMICA E CENTRO CIRÚRGICO NESTA FUNDAÇÃO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
Data de Assinatura: 11/01/2022.
Vigência Início em 11/01/2022 e término em 10/01/2023.
Inexigibilidade nº 38/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 0269,0103 E SEUS RESPECTIVOS SUPERAVITS
ORIGEM DO RECURSO ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
ENDEREÇO: ALAMEDA PUCURUI Nº 51 - TAMBORÉ
BAUERI- SP – CEP: 06.460-100
E-MAIL: DANIEL.PEREIRA@DRAEGER.COM / VENDAS@DRAEGER.COM
TELEFONE: (11) 4689-4900
ORDENADORA: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 754468
CONTRATO Nº 12/2022
Objeto: Aquisição de OPMES para realização de procedimento de paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
Data de Assinatura: 20/01/2022
Vigência. início em 20/01/2022 e término em 19/04/20212
Dispensa n º 08/2022
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0103, 0149 e ou 0269 e suas respectivas subfon-
tes e superávits.
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOLIFE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Endereço: DOM ROMUALDO DE SEIXAS N°1560 EDIFICIO CONNEXT OF-
FICE LOJA 7
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.055-200
Telefone:(91) 3230-2887 / 3223-3998
E-mail:administrativo.pa@biolife.med.br
Ordenadora:  MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 754470

CONTRATO Nº 13/2022
Objeto: Aquisição de OPMES para realização de procedimento de paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 32.900,00 (TRINTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 20/01/2022
Vigência. início em 20/01/2022 e término em 19/04/20212
Dispensa n º 08/2022
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0103, 0149 e ou 0269 e suas respectivas subfon-
tes e superávits.
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 – BAIRRO 
– CREMAÇÃO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66040-100
Telefone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenadora:  MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 754471

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA N° 23 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foi designada pelo Decreto 
Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no DOE-PA-
RÁ no 34.783 de 02 de Dezembro de 2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 16 DE 05 DE JANEIRO DE 2022, 
publicada no DOE Nº 34.833 DE 17 DE JANEIRO DE 2022, a qual designa o 
servidor JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR (Matrícula Nº 57234748) 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 403/2021 com a Empresa 
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº 42/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 754664

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 11/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 104/2021/FHCGV, Processo nº 2020/662082, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 05/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição eventual de Cordas Guias, utili-
zadas nos procedimentos de Hemodinâmica para atender a necessidade de 
12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV),
VIGÊNCIA: 13/01/2022 A 12/01/2023.
EMPRESA M.S.B. MEDICAL SYSTEM DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.167.295/0001-71, Inscrição Estadual nº 
064.598.093, com sede na Rua Araponga, s/n – Pitangueiras, Lauro de 
Freitas/BA – CEP: 42.701-330

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE P/ 
12 MESES UND VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

4 CORDA GUIA METÁLICA SUPER STIFF 
035” 260CM PONTA EM “J” 500 UND R$ 380,00 R$ 190.000,00

14
CORDA GUIA EXTRA STIFF, 0,035”, 

260CM, PONTA EM “J”, TIPO LUNDER-
QUIST

50 UND R$ 372,30 R$ 18.615,00

TOTAL GERAL R$ 208.615,00

O valor global estimado desta Ata é R$ 208.615,00 (DUZENTOS E OITO 
MIL E SEISCENTOS E QUINZE REAIS)
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 754474
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 29/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 125/2021/FHCGV, Processo nº 2021/1010521, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 20/01/2022.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 27/01/2022 A 26/01/2023.
EMPRESA: R. C. ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 83.929.976/0001-70, Inscrição Esta-
dual nº 15.185.068-2, com sede no Conjunto Catalina, Trav. 14 n° 182, 
Mangueirão, CEP: 66.640-390, Belém/PA.


